
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. Tonolini” - 
Via Martiri della libertà n. 11/C -  25043 BRENO (BS) 

Cod. fiscale: 90009510174 – Cod. univoco ufficio: UFDNDA – Cod. IPA:  istsc_bsic81900a 
TEL. 0364/22009 - 22702  - FAX  0364/321388 

 www.icbreno.edu.it           e-mail: BSIC81900A@istruzione.it         P.E.C.:  BSIC81900A@pec.istruzione.it 

 
Prot. Vedi segnatura  
 

 Agli Atti 
 All’albo on line  e al sito web dell’Istituto 
  

DETERMINA   n. 111 del 11/11/2024 
 
 

Oggetto: Determina n. 111 - Esito procedura - avviso unico di selezione per il 
reperimento di esperti interni/esterni per n. 3 progetti per l'arricchimento 
dell'offerta formativa anno scol. 2024/2025.      

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 08/02/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n. 59; 

VISTO  il D. Lgs.30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 5 e 7 c. 6 sul potere di 
organizzazione della P.A. e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non si può far 
fronte con personale in servizio; 

VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 1 2 9 , concernente  “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art.1, co.143, della L. 13 luglio 2015, n. 

107”; 

VISTO  il Regolamento assunto dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 18 del 19/05/2016 che disciplina le modalità 

per il conferimento degli incarichi a esperti interni/esterni; 

VISTO  l’art. 2222 del C.C. <contratti d’opera>; 

VISTI  i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012 n. 228; 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 23/01/2024, delibera n. 25; 

VISTE le delibere n. 6  del Collegio Docenti del 23/10/2024 e n. 10 del Consiglio d’Istituto del 28/10/2024 
(approvazione integrazione per a.s.2024/2025 al P.T.O.F. approvato con deliberazione n.13 del 
22/12/2021); 

RILEVATO che si è proceduto ad accertare l’eventuale esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 
dell’appalto in oggetto e che tali rischi non sono stati rinvenuti, che non è necessario, quindi, provvedere 
alla redazione del DUVRI e che non sussistono costi per la sicurezza; 

VISTE  le proposte progettuali avanzate dagli insegnanti responsabili dei progetti previsti nel Piano dell’Offerta 
Formativa relativo all’anno scolastico 2024/25; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’individuazione di esperti cui conferire incarico per i progetti di seguito 
elencati per l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTA la determina  n. 104/2024 di  avvio procedura di selezione esperti; 

VISTO l’avviso unico pubblico per il reclutamento di esperti interni/esterni prot. n. 0003599 del 23/10/2024; 

VISTI il provvedimento di nomina della commissione incaricata delle operazioni di verifica e valutazione delle 
offerte pervenute relativamente all’avviso in oggetto e della formulazione delle graduatorie degli 
aspiranti all’incarico in qualità di esperto prot. n. 3832 del 06/11/2024; 

 

BSIC81900A - AF1D733 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003873 - 11/11/2024 - II.5 - I

mailto:BSIC81900A@istruzione.it
mailto:BSIC81900A@pec.istruzione.it


VISTO  il verbale  dalla Commissione incaricata della valutazione delle offerte pervenute prot. 3839 del 
07/11/2024;  

CONSIDERATO che non sono pervenute candidature da parte del personale interno o di altre istituzioni 
scolastiche; 

RILEVATO che è pervenuta una sola candidatura in qualità di esperto esterno per ogni singolo progetto e che 
pertanto la commissione non ha provveduto ad attribuire punteggi ma ha valutato la conformità delle 
candidature ed ha individuato gli  esperti sottoriportati; 

VISTA l’urgente necessità dell’avvio dei progetti; 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2024 e verificata la copertura finanziaria;  

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire il normale svolgimento delle attività 

didattiche programmate, e l’arricchimento dell’offerta formativa;  

DETERMINA 
per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
di considerare definitive le graduatorie seguenti e di provvedere alla stipula dei contratti con gli esperti 
individuati e sottoriportati  per i progetti oggetto dell’avviso:  
 
 
 

Progetto 
Esperto 

individuato 

Posizi
one  

compenso 
previsto 

omnicomprensivo 

Att./ 
Prog. 

N. 1 - Prevenzione delle difficoltà di 
apprendimento nella scuola primaria  (tot. 14h)   
sede Breno 

GIACOMELLA 
LINDA 

1 €  560,00 
 

P2.1 

N. 2 - Progetto “Pinocchio”  (tot. 10 h) 
Scuole dell’Infanzia dell’Istituto Compr. di Breno   

BAISOTTI 
MARTA 

1 € 350,00 
 

P2.1 

n. 3 - “Ma che musica maestra” Scuola primaria 
di Niardo  (tot. 40 h) 

BRONZINI 

SARA 
1 € 1.600,00 

 
A3.4 

    
 

 
di autorizzare i relativi impegni e la liquidazione dalla spesa come specificato nella tabella soprariportata, dei 
compensi omnicomprensivi (oneri e ritenute inclusi)   
da imputare al P.A.  2024 – attività/progetto  come indicato in tabella. 

 

 

 

Il responsabile del procedimento è individuato nel Dirigente Scolastico Paolo Gheza. 
 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituto nella sezione “albo on line” e in 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 
 
 
 Il Dirigente Scolastico 

 Paolo Gheza 
 Firmato digitalmente 

 

 

Firmato digitalmente da PAOLO GHEZA


		2024-11-11T11:52:10+0100
	PAOLO GHEZA




